
COPIA
DELIBERAZIONE N. 20 DEL 30/04/2014 
PROT. N. 13561

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  TUTELA  E  LA 
VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI 
LOCALI – ISTITUZIONE DELLA DE.C.O. (DENOMINAZIONE COMUNALE 
DI ORIGINE)

L’anno  duemilaquattordici  addì  trenta  del  mese  di  aprile  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BADOLATO ANTONIO Presente PANTANI GRAZIANO Presente

GOATELLI RICCARDO Presente VINCENTI FERNANDO Presente

DE DONNO GIUSEPPE Presente GAGLIARDI LUISA Presente

BOTTANI CARLO Presente MAFFEZZOLI GIORGIO Presente

FERRARI FRANCESCO Presente BELLELLI DAVIDE Assente

IMPERIALI ALCIDE Presente FRANZONI MATTEO Presente

TOTARO MATTEO Presente GELATI LUIGI Assente

MAROCCHI LEONARDO Assente ROSA CRISTIANO Assente

ZUINI UMBERTO Presente BIFFI FEDERICO Assente

GORERI RUDY Presente SAVAZZI PAOLO Presente

BIANCHI FAUSTO Presente

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 5 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  dott. 
Giuseppe Capodici .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

L'Assessore Alessandro Benatti illustra l'argomento come riportato di seguito nell'allegato; 

DATO ATTO che l’ANCI, nell’ambito di un progetto di promozione delle eccellenze locali ha 
proposto ai Comuni l’istituzione della DE.C.O (Denominazione Comunale di origine) quale 
marchio di qualità e di provenienza geografica, da attribuire alle rispettive produzioni 
tipiche;

RICHIAMATO l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il comune è 
l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove  
lo sviluppo”, mentre il successivo art. 13, primo comma, aggiunge che “spettano al 
comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio  
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità,  
dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non  
sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo  
le rispettive competenze”; 

RICHIAMATO l’art. 4 del vigente Statuto comunale che, tra gli obiettivi preminenti del 
Comune individua la promozione:

- del recepimento degli usi e delle consuetudini della propria comunità;

- dello sviluppo dell’agricoltura,  dell’industria,  dell’artigianato,  del commercio e del 
turismo;

- della  tutela  e  della  valorizzazione  delle  tradizioni  popolari  esistenti  sul  proprio 
territorio;

DATO ATTO che in virtù del principio di sussidiarietà il Comune è legittimato ad assumere 
iniziative,  anche  di  tipo  regolamentare,  a  sostegno  delle  produzioni  tipiche  locali 
dell’agricoltura e dell’artigianato, a condizione che non invadano la sfera di competenza di 
altri Enti;

CONSIDERATO che l’istituzione della De.C.O. ha per obiettivo la tutela e la valorizzazione 
delle attività agro-alimentari tradizionali locali, che costituiscono una risorsa economica, 
culturale e turistica e quindi certamente uno strumento di promozione territoriale;

VALUTATO che attraverso l’impegno nell’azione di valorizzazione e di tutela delle attività 
tipiche locali si intende promuovere lo sviluppo economico della comunità;

DATO ATTO che  l’istituzione  della  De.C.O.  si  configura,  oltre  che  come  strumento  di 
promozione  turistico  commerciale  del  territorio,  anche  come  forma  di  garanzia  per  il 
consumatore,  in  quanto  strutturata  in  modo  da  attestare  l’origine,  la  genuinità,  la 
composizione  e  le  modalità  di  preparazione  dei  prodotti,  attraverso  l’approvazione  di 
specifici disciplinari di produzione nel rigoroso rispetto degli usi, delle consuetudini e delle 
tradizioni locali;

CONSIDERATO che  l’istituzione  della  De.C.O.  non  comporta  alcun  onere  economico  a 
carico dell’Ente;

VISTA l’allegata proposta di  Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività  
agro-alimentari tradizionali locali - Istituzione della De.C.O. (denominazione comunale di  
origine) e ritenutala meritevole di approvazione;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto;



VISTO  l’art.  134,  comma  4,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole espresso in data 15 marzo 2014 dal Responsabile del settore 
sulla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  49  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 Presenti e votanti n.  15  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con 
voti  favorevoli  n.  13,  astenuti  n.  03  (Consiglieri  Maffezzoli  Giorgio,  Franzoni  Matteo, 
Savazzi Paolo), contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.di istituire la Denominazione Comunale di Origine del Comune di Curtatone al fine di 
censire e valorizzare i prodotti e le attività agro-alimentari del territorio;

2.di  approvare il  “Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-
alimentari  tradizionali  locali  -  Istituzione  della  Denominazione  Comunale  di  Origine  
(De.c.o.)”, composto da n. 17 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

3.di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  è  stato  espresso  favorevolmente  il 
parere previsto dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

4.di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli 
Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Sonia Piva

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  23/06/2014  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/07/2014 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/06/2014 al 08/07/2014 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile 

 Sonia Piva 


